
ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ 

Ош шаары 

БУЙРУК 

(ОшМУда социалдык иштердин багыттарын өнүктүрүү жана мамлекеттик тилди колдоону 

күчөтүү: учурдагы абал, жетишкендиктер жана сунуштары жөнүндө) 

 

 2025-жылдын 12-декабрындагы ОшМУнун Окумуштуулар кеңешинде № 3 

протоколунун чечими менен «ОшМУда социалдык иштердин багыттарын 

өнүктүрүү жана мамлекеттик тилди колдоону күчөтүү: учурдагы абал, 

жетишкендиктер жана сунуштары жөнүндө» 1-маселе боюнча төмөндөгүдөй 

буйрук кылам:  

1. ОшМУнун мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча проректору, 

доцент М. С. Шарипованын «ОшМУда социалдык иштердин багыттарын 

өнүктүрүү жана мамлекеттик тилди колдоону күчөтүү: учурдагы абал, 

жетишкендиктер жана сунуштар» жөнүндө маалыматы эске алынсын.  

2. 2026-жылдын 30-март айына чейин «Кыргыз Республикасынын мамлекеттик 

тили жөнүндө» конституциялык мыйзамына, билим берүү мекемелерине коюлган 

тилдик саясаттын улуттук талаптарына шайкеш келген мамлекеттик тилдин 

колдонулушун кеңейтүүгө жана анын коомдук-институционалдык кадыр-баркын 

жогорулатууга багытталган программалары иштелип чыксын.  

3. ОшМУнун структуралык бөлүмдөрүнүн жетекчилеринин мамлекеттик 

тилдеги компетенттүүлүк деңгээлин аныктоо жана өнүктүрүү боюнча 

концепциянын долбоору 2026-жылдын 29-май айына чейин даярдалып бекитилсин.  

4. Мамлекеттик тил жөнүндө мыйзамдардын, нормативдик укуктук 

актылардын жана университеттин мамлекеттик тил саясатынын аткарылышын 

баалоочу туруктуу мониторинг системасы 2026-жылдын 30-сентябрь айына чейин 

ишке киргизилсин.  

5. Жыл ичинде ОшМУнун стратегиялык приоритеттерине ылайык 

университеттик деңгээлде инклюзияны, социалдык адилеттүүлүктү жана маданий 

көп түрдүүлүктү колдоо багытындагы комплекстүү иш-чаралар өткөрүлсүн.  

6. Университетте жыл ичи мамлекеттик тилди өнүктүрүүнүн стратегиялык 

багыттарын ишке ашыруунун негизги концепциясынын аткарылышы 

камсыздалсын.  

7. 2026-жылдын 30- ноябрь айына чейин региондун муктаждыктарын эске алуу 

менен билим берүү жана илимий-практикалык кызматташтыкты кеңейтүү 

багытында мамлекеттик органдар, жергиликтүү коомчулук, билим берүү 

мекемелери жана жарандык сектор менен социалдык өнөктөштүк долбоорлору 

түзүлүп, алардын эффективдүү ишке ашырылышы камсыздалсын.  

8. Бул чечимдин аткарылышын көзөмөлдөө ОшМУнун мамлекеттик тил жана 

социалдык иштер боюнча проректору, доцент М. С. Шариповага жүктөлсүн. 

  

Негиз: ОшМУнун мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча 

проректорунун, окумуштуу катчынын билдирүүлөрү, ректордун сунушу. 

 

ОшМУнун ректору,  

профессор         К. Г. Кожобеков 

№ 7454-ФХД/25 15.12.2025



Макулдашуу барагы
ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С. Шарипова)

№ 7454-ФХД/25 от 15-12-2025

Баяндоо: ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С.
Шарипова)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Приказ "ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С. Шарипова) (№ 7454-ФХД/25 от  15-12-
2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 13-12-2025

2
Шарипова Мастурахан

Сайпидиновна

Проректор по
государственному языку и

социальной работе
Макулдашылды 15-12-2025

3
Кожобеков Кудайберди

Гапаралиевич
Ректор Бекитилген 15-12-2025

16 декабря 2025 г.

1/1



ОШ МАМЛЕКЕТТИК УНИВЕРСИТЕТИ
Ош шаары

ОшМУнун Окумунп'уулар кецешинин 
2025-жылдын 12-декабрындагы 

№ 3 жыйынынын
ТОК ГОМУ НАН KO4YPM0

KYH Т4 °ТИБИ

1. ОшМУда социалдык иштердин багыттарын онуктуруу жана мамлекеттик тилди 
колдоону кучотуу: учурдагы абал, жетишкендиктер жана сунуштары женунде.

УГУЛДУ: ОшМУ мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча проректору, 
доцент М. С. Шарипова «ОшМУда социалдык иштердин багыттарын онуктуруу жана 
мамлекеттик тилди колдоону кучотуу: учурдагы абал, жетишкендиктер жана сунуштары 
женунде» маселе менен тааныштырып, Окумуштуулар кецеши талкууга алып, айтылган 
сунуштардын негизинде темендегудей ТОКТОМ КЫЛАТ:

1. ОшМУнун мамлекеттик тил жана социалдык иштер боюнча проректору, 
доцент М. С. Шарипованын «ОшМУда социалдык иштердин багыттарын онуктуруу 
жана мамлекеттик тилди колдоону кучотуу: учурдагы абал, жетишкендиктер жана 
сунуштар» женунде маалыматы зеке алынсын.

2. 2026-жылдын 30-март айына чейин «Кыргыз Республикасынын. 
мамлекеттик тили женунде» консти гуциялык мыйзамына, билим беруу мекемелерине 
коюлган тилдик саясаттын улуттук талаптарына шайкеш келген мамлекеттик тилдин 
колдонулушун кецейтууге жана анын коомдук-институционалдык кадыр-баркын 
жогорулатууга багытталган программалары иштелип чыксын.

3. ОшМУнун структуралык болумдерунун жетекчилеринин мамлекеттик 
тилдеги компетенттуулук децгээлин аныктоо жана онуктуруу боюнча концепциянын 
долбоору 2026-жылдын 29-май айына чейин даярдалып бекитилсин.

4. Мамлекеттик тил женунде мыйзамдардын, нормативдик укуктук 
актылардын жана университеттин мамлекеттик тил саясатынын аткарылышын баалоочу 
туруктуу мониторинг системасы 2026-жылдын 30-сентябрь айына чейин ишке 
киргизилсин.

5. Жыл ичинде ОшМУнун стратегиялык приоритеттерине ылайык 
университеттик децгээлде инклюзияны, социалдык адилеттуулукту жана маданий кеп 
турдуулукту колдоо багытындагы комплекстуу иш-чаралар еткерулсун.

6. Университетте жыл ичи мамлекеттик тилди онуктуруунун стратегиялык 
багыттарын ишке ашыруунун негиьги концспциясынын аткарылышы камсыздалсын.

7. 2026-жылдын 30- ноябрь айына чейин региондун муктаждыктарын эске 
алуу менен билим беруу жана илимий-практикалык кызматташтыкты кецейтуу 
багытында мамлекеттик органдар, жергиликтуу коомчулук, билим беруу мсксмслсри



жана жарандык сектор менен социалдык онектоштук долбоорлору тузулуп, алардын 
эффективдуу ишке ашырылышы камсыздалсын.

8. Бул чечимдин аткарылышын кеземелдее ОшМУнун мамлекеттик тил жана 
социалдык иштер боюнча проректору, доцент М. С. Шариповага жуктолсун.

Окумуштуулар кене
торагасы, профессор^

Окумуштуу катчы, 
профессордун м.а.

К. Г. Кожобеков

Дж. Ж. Асанбекова



Макулдашуу барагы
ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С. Шарипова)

№ 203457 от 13-12-2025

Баяндоо: ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С.
Шарипова)

Демилгечи: Асанбекова Джамиля Жекшеналиевна

Макулдашуу буйругу:

Протокол "ОК № 3, 12.12.2025 1-маселе (М. С. Шарипова) (№ 203457 от  13-12-2025)"

№ ФАА Кызмат орду Натыйжа Датасы Эскертүү

1
Асанбекова Джамиля

Жекшеналиевна
Ученый секретарь Макулдашылды 13-12-2025

2
Кожобеков Кудайберди

Гапаралиевич
Ректор Бекитилген 13-12-2025

3
Шарипова Мастурахан

Сайпидиновна

Проректор по
государственному языку и

социальной работе
иште 15-12-2025

16 декабря 2025 г.

1/1


